ΚΕΦ. ΚΒ'.

Ἵτι καὶ ἐν τοῖς προφήταις διὰ τοῦ Υἱοῦ ὁ Πατὴρ θεολογεῖτο.

Κἂν μυριάκις τοίνυν διὰ τοῦ προφήτου βοῶν φάσκη, *Πλὴν ἐμοῦ οὐκ ἔστι Θεός, καὶ πλὴν ἐμοῦ οὐκ ἔστι δίκαιος καὶ Σωτὴρ, καὶ Θεὸν πλὴν ἐμοῦ οὐ γινώσκω, καὶ σὼζων οὐκ ἔστι παρὲξ (25) ἐμοῦ, καὶ ὅσα ἄλλα τούτοις ἀδελφὰ ἐν τοῖς λοιποῖς φέρεται προφήταις, Θεὸς ἦν, καὶ ἐξ ἐκείνου ἐν Χριστῷ κόσμον καταλάσσωρ ἑαυτῷ, καὶ αὐτὸς ἦν ὁ Πατὴρ ταῦτα διὰ τοῦ μονογενοῦς Υἱοῦ, οἷα δι' ἐρμηγῶς, ἀνθρώποις ὑπο-*

trepidat, sed attendat quæ sequuntur statim. Cum enim dixerat, Non erunt tibi dii alii præter me, subintulit, Non facies tibi idolum, neque omnem similitudinem eorum quæ sunt in cælo sursum, aut in terra deorsum, aut quæ sunt in aquis subter terram; non adorabis illa, non inservies illis, Ego enim sum Dominus Deus tuus, Deus zelotes⁵³. Vides ut præceperit id solum, ne ab errore gentilitio, de deorum multitudine, abducerentur, sed solum ipsum Dominum atque Deum agnoscerent. Quis erat iste? nempe Filius Patris imaginem in se habens: qui pro sua quam habuit auctoritate idololatris ista in mandatis dedit. Nam ut omnia Pater fecisse dicitur per Servatorem, qui suscepit omnium substantiam quæ generantur; ita et ipse Pater fuit qui per Filium mediatorem, pietatem et sui cognitionem hominibus communicavit. Hoc totidem verbis, ad Galatas scribens Apostolus docebat, Lex ordinata per angelos in manu mediatoris. Mediator autem unius non est: Deus autem unus est⁵⁴. Et alibi ait, Videte quod ego sum, et præter me non est alius Deus⁵⁵. Pater hic erat qui per Filium, tanquam imaginem et mediatorem ista dixit: non enim cum Isaiam audimus prophetam dicentem, Filios genui et exaltavi⁵⁶; et iterum, Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit⁵⁷; et rursus, Omnibus sideribus ego imperavi; et manu mea firmavi cælum⁵⁸, et quæ sunt similia; non ab Isaiâ ista, inquam, prolata dicemus, sed a Deo in ipso loquente. Quocirca eritne incongruum dixisse, Patrem per Filium suum unigenitum hæc prælocutum affirmare apud eos qui istis indigebant mandatis et admonitionibus? Erant autem quod testatur Scriptura, hi idololatræ. Dixit enim Dominus: Ubi sunt dii illorum? in quibus confidebant, quorum de sacrificiis adipem comedistis, et bibistis vinum de epulis eorum: surgant et adjuvent vos, et fiant obumbracula vobis⁵⁹. Nunc hisce verbis adunita sunt, Videte, videte quod ego sum, et non est alius præter me⁶⁰.

CAP. XXII.

Quod etiam in prophetis Pater per Filium Deus prædicatur.

Licet ergo millies per prophetam clamet, *Præter me non est Deus, et præter me non est justus et Servator, et, Deum non cognosces præter me, et Non est qui servet præter me, et quæ his congemina feruntur in prophetis cæteris, Deus erat et in Christo mundum sibi reconcilians⁶¹, et ipse erat Pater ista per Filium unigenitum, veluti per interpretem quemdam hominibus subsinuans: sed et Filius*

† Ed. Paris., pag. 139. ⁵³ Exod. xx, 4, 5; Levit. xxvi, 1, 2. ⁵⁴ Galat. iii, 19, 20. ⁵⁵ Deut. vi, 4. ⁵⁶ Isa. i, 2. ⁵⁷ ibid. 3. ⁵⁸ Isa. li, 13. ⁵⁹ Jer. ii, 28. ⁶⁰ Deut. xxxii, 39. ⁶¹ II Cor. v, 19.

(21) Vulgo ἑαυτῷ.

(22) Vulgo διετέλλετο.

(23) Ὑποστησαμένου Quid vult nescio: nisi, qui subsistentiam dedit, et esse universorum sub-

stantiæ, hoc est, in esse produxit. M.

(24) Vulgo ἔστιν εἷς. Καὶ λέγει, ἴδετε ὅτι.

(25) Vulgo ἐκείνου, et mox, κόσμον vulgo errore om.; dein vulgo τοῖς εὐαγγ.

quoque in Evangelio, ipse unum solum Deum intin-
 mare videtur inquisiens: *Hæc est autem ✕ vita
 æterna, ut cognoscant te unum solum Deum, et quem
 misisti Jesum Christum* 62. Ille erat ergo verus Deus:
 qui unus solus est, et non est alius præter ipsum.
 Qui non solum per prophetas, sed et per Filium
 suum ista temporibus convenientia, idololatriæ Ju-
 dæorum populo præcipiebat. Quocirca Isaias, aut
 Deus potius per Isaiam ait: *Præter me non est
 Deus: Quis ut ego, etc. Vos estis testes si quis sit
 Deus præter me* 63. Subiungit: *Quod non erant
 tunc qui fingebant et sculpebant, omnes vani fa-
 cientes quæ placebant illis* 64. Ubique autem per
 illius prophetiam licet animadvertas, inanitates
 illas statuas flagellatas: et similiter apud singulos
 prophetarum unum Deum invenies celebratum, ut
 avertantur homines a deorum multitudine. Ad eum-
 dem modum nos in congressu quocunque cum pa-
 ganis solemus doctrinam de Christo in tempus op-
 portunum reponere, et in præsentis erroris idolola-
 trici redargutionem proponere, et Dei unitatem
 demonstrativis rationibus stabilire. Discat ideo
 Marcellus, si tamen qui obvetaverit cum episco-
 patu in Ecclesia Christi nondum didicerit, quod
 mysterii illius absconditi intelligentia, vetusto illi
 populo non communicabatur de Filio Deo, pro-
 pterea quod ab idololatria impendebat iis pericu-
 lum, et quod Ecclesiæ tantummodo mysterium illud
 a sæculo, et generationibus absconditum reserva-
 batur aperiendum ab ipsius gratia. In quo mysterio
 de sancta Trinitate ratio, de Patre, Filio, et Spi-
 ritu sancto, nimirum comprehendebatur. Atqui tam
 multa collegit in unum, quot vel de Judæorum
 gente circumcisa magister in Judaica Synagoga
 concionabundus concervasset, et gloriatur se hæc
 Christi discipulis exhibere, dum ignorat quod
 multa adhuc plura Judæus secundum carnem pro-
 tulisset. Horum gratia hic insultat: non recun-
 datur autem quod theologiam verissimam de Ser-
 vatore nostro rationem pervertit.

✕ CAP. XXIII.

Quod Ecclesia non prædicat deos duos.